
D.S.G. n. 374/A1/SG

Repubblica Italiana

 Regione Siciliana

P r e s i d e n z a

SEGRETERIA GENERALE

         IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo  Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione  regionale, approvato 
con D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10  e  successive  modifiche  ed  integrazioni   ed  in 
particolare  l'articolo  3,  comma  2,  nella  parte  in  cui  prevede  che  le  determinazioni  per 
l'organizzazione  degli  uffici  e  le  misure  inerenti  alla  gestione  dei  rapporti  di  lavoro  sono 
assunte  dagli  organi  preposti  alla  gestione con la  capacità  e  i  poteri  del  privato datore  di  
lavoro,  nonché  l'articolo  9  che  disciplina  le  modalità  di  conferimento  degli  incarichi 
dirigenziali;

VISTO il contratto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale della Regione 
siciliana  e  degli  Enti  di  cui  all’art.  1  della  legge  regionale  n.  10/2000 per  il  quadriennio 
giuridico 2002-2005 e per i bienni economici 2002-2003 e 2004-2005;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti  regionali,  ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione  e 
successive modifiche; 

VISTA la  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9  ed  in  particolare  l'art.  49  recante  “Norme  di  
armonizzazione,  contenimento  ed  efficientamento  della  Pubblica  Amministrazione,  con  il 
quale  si  dispone   una  riorganizzazione  dell'apparato  amministrativo  regionale  al  fine  di 
consentire una riduzione delle strutture intermedie e delle unità operative di base, comunque 
denominate”;

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del 
Titolo  II  della  L.  r.  n.19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica 
del  decreto  del  presidente  della  Regione  18  gennaio,  n.  6  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

VISTA la circolare prot. n. 83253 del 10 giugno 2016 “Attuazione articolo 49, comma 1, della L.r. n. 
9/2015:  Rimodulazione  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali”,  con  allegato  lo 
schema tipo di pubblicità della procedura delle posizioni dirigenziali da assegnarsi, corredato 
dai rispettivi funzionigramma approvati con la citata deliberazione di Giunta;

VISTA la legge regionale 8 maggio 2018, n. 8,  - disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2018 – legge di stabilità regionale;

VISTA la legge regionale 8 maggio 2018, n.9 che approva il bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2018-2020;

VISTO il D.P.Reg. n. 0009 del 4 gennaio 2018 con il quale è stato conferito alla scrivente  l’incarico di 
Segretario Generale della Presidenza della Regione Siciliana in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale n. 523 del 29 Dicembre 2017;

1



D.S.G. n. 374/A1/SG

VISTO il D.P. n.1658 del 23.03.2018,  con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro, 
stipulato in data 22/03/2018, tra il Presidente della Regione Siciliana e l’Avv. Maria Mattarella 
nella qualità di Segretario Generale;

CONSIDERATO che a far data del 16/05/2018  l’Ing. Franco Barbera, già dirigente della Unità Operativa 

S8.1 “ Attività tecniche” – giusto D.D.G. n. 2131 del 11/04/2018   è stato posto in quiescenza ;

RITENUTO di dover procedere al conferimento dell’incarico per assicurare la continuità amministrativa  
per  la  struttura  U.O.  S8.1  “Attività  tecniche”  -  della  Segreteria  Generale,  anche  in 
considerazione della particolare caratteristica strategica alla stessa attribuita;

VISTO l’avviso prot. n.  33272 del 15/06/2018, pubblicato sia sul sito istituzionale della Segreteria 
Generale sia su quello del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del personale, 
con il quale è stata data pubblicità della postazione dirigenziale vacante , ai sensi dell’art. 36, 
comma 10 del vigente C.C.R.L. area dirigenziale;

VISTE le istanze pervenute a  seguito del  suddetto avviso ed i  curricula dei  dirigenti  interessati  a  
ricoprire la postazione dirigenziale vacante oggetto di pubblicità; 

VISTA in particolare l’istanza, con allegato curriculum vitae e relativa dichiarazione sostitutiva sulla  
insussistenza di situazioni  di  cause di  inconferibilità ed incompatibilità,  avanzata dall’arch. 
Natale Frisina,  pervenuta con e-mail del 18 giugno 2018 ed assunta al protocollo al n. 33949 
del 20 giugno 2018, volta alla disponibilità a ricoprire l’incarico dirigenziale di cui sopra;

VISTA la nota prot. n.38360/Area 1^/S.G del 11/07/2018 recante  in calce la relativa accettazione, con 
la quale il Segretario Generale, previa verifica del possesso delle attitudini e delle capacità 
idonee a ricoprire il suddetto incarico, ha  proposto all’arch. Natale Frisina - dirigente di  terza 
fascia  dell'Amministrazione regionale  -  il  conferimento   dell'incarico di  dirigente  preposto 
all'U.O. S8.1  "Attività tecniche" del  Servizio 8° della Segreteria Generale della Presidenza 
della Regione, subordinando la decorrenza ed i  successivi  adempimenti  all’acquisizione da 
parte della Segreteria Generale della risoluzione del contratto individuale sottoscritto dall’arch. 
Natale Frisina presso altro Dipartimento regionale; 

VISTA la nota prot.  n. 161258 del  19/7/2018, con la quale il  Dirigente generale del  Dipartimento 
regionale  tecnico  comunica  che  con  decorrenza  23/7/2018  è  stato  risolto  il  contratto 
individuale di lavoro stipulato tra l’arch. Natale Frisina e il  Dirigente generale pro-tempore del  
Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) – 
aggiornamento  2018-2020  con  particolare  riferimento  ai  paragrafi  4.3  “Rotazione  del 
personale”, 4.4. “Obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse”, 4.5 “Conferimento e 
autorizzazione incarichi”, 4.6 “Inconferibilità e incompatibilità incarichi dirigenziali”,  4.7 “ 
Attività  successive  alla  cessazione  dal  servizio”,  4.8  “Formazione  di  commissioni, 
assegnazione agli uffici, conferimento di incarichi in caso di condanna per delitti contro la  
Pubblica Amministrazione” (art. 35/bis del D.Lgs. 165/2001);

VISTO  il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) – ag
giornamento 2018-2020 ed in particolare i paragrafo 4.7 “Attività successive alla cessazione 
dal servizio (Pantouflage - Revolving-Doors)”  relativa al divieto sancito dall'art. 53, comma 
16 ter, del D. Lgs. 165/2001, introdotto dalla legge 190/2012 con l'art. 1, comma 42, lettera 1,  
che così dispone: “i dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri au
toritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo l, comma 2,  
non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego,  
attività lavorativa o professionale presso soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica 
amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri ”.

VISTA la disposizione del Segretario Generale prot. n. 52343 del 26 ottobre 2016 con la quale, sulla  
base dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali delle strutture adottata con delibera della  
Giunta regionale n. 326 del 3 ottobre 2016, alla Unità operativa S8.1 “Attività tecniche” è stato 
attribuito peso pari ad 90; 

RITENUTO pertanto, di dovere conferire all’arch. Natale Frisina - dirigente di terza fascia - l'incarico di  
dirigente preposto all'U.O. S8.1 "Attività tecniche” del Servizio 8° della Segreteria Generale, 
con decorrenza dal 23/07/2018 e fino al 31/12/2020; 

2



D.S.G. n. 374/A1/SG

D E C R E T A

ARTICOLO 1

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,   è 
conferito all’arch. Natale Frisina , dirigente di terza  fascia,  ai sensi e per gli effetti dell'articolo 9 della  
legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, dell'articolo 11, comma 6, della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 
20 e dell'articolo 36 del vigente CCRL - Area della dirigenza - l'incarico di dirigente preposto all'U.O. S8.1 
"Attività  tecniche" del  Servizio 8° della  Segreteria  Generale,  con decorrenza dal  23/07/2018 e fino al 
31/12/2020.

ARTICOLO 2
Con atti successivi si  procederà ai conseguenti adempimenti  ed alla stipula del contratto individuale di  
lavoro.

ARTICOLO 3
Il presente decreto sarà trasmesso, per opportuna conoscenza, alla Ragioneria Centrale  della Presidenza, 
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica e pubblicato  sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 68, 
comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21.

Palermo,   19/7/2018
        

  
         Il Segretario Generale 

                      (Avv. Maria Mattarella)
 F.to Mattarella

3


	Regione Siciliana
	Presidenza

